
 
 

南区さくら貯金振興会の活動の終了 
及び公的事業への継承について 

 

  南区さくら貯金振興会は、区制 60 周年で寄せられた協賛金の資金管理団体として、平
成 16 年 12 月に設立された団体です。これまで、大岡川プロムナードや区内小中学校等
に桜の植樹等を行うとともに、「さくら貯金箱」による募金活動等を行い、南区の「さく
ら」の保全・普及に大きな役割を果たしました。 
近年、支出が収入を上回る状況が続くとともに、コロナ禍もあり、保有資金が枯渇し

つつあり、活動を継続していくことが難しくなっています。また、大岡川プロムナード
への植樹等、行政に引き継いだ活動も多くなっています。 
こうしたことを踏まえ、区制 80 周年を契機とし、令和 5 年度で、南区さくら貯金振興

会としての活動を終了し、活動を公的事業として継承することといたしました。 
各自治会・町内会におかれましては、長年にわたり、南区さくら貯金振興会の活動に

ご協力いただいたこと、改めてお礼申し上げます。誠にありがとうございました。 
 

１ 南区さくら貯金振興会について 
設  立 ：平成 16 年 12 月 
理  事 ：６名 南区連合町内会長連絡協議会会長、同副会長、南区商店街連合会会長、 

南区婦人部連絡会会長、（社）横浜市造園協会会長 
  活動実績 ：裏面の通り 
 
２ 「さくら貯金箱」回収の協力のお願い 
   各自治会・町内会におかれましては、長年にわたり、募金の

ご協力をいただき、誠にありがとうございました。 
今後、各自治会・町内会が保有する貯金箱を回収させていた

だきますので、ご協力をお願いいたします。  
 <回収方法> 

これまで募金をいただいていた自治会・町内会には、個別に
事務局からご連絡し、貯金箱を回収します。 
その他の自治会・町内会におかれましては、もし、「さくら貯

金箱」をお持ちの場合、お手数ですが、事務局までお知らせ下さ
いますようお願い申し上げます。職員が回収に伺います。 
・さくら貯金箱連絡・回収期間：令和 5 年 8 月末までを予定 
 

３ 区民の方からの問い合わせについて 
貯金箱の設置や募金・寄付について、区民の方からお問い合わせ等がございましたら、

下記担当まで相談下さい。  

さくら貯金箱 

【担当】南区さくら貯金振興会事務局 
南区政推進課 桃井、西野 
電話：341-1232 
e-mail：mn-kikaku@city.yokohama.jp 

区連会６月定例会資 料 
令 和 ５ 年 ６ 月 2 0 日 
南 区 さ く ら 貯 金 振興 会 
南 区 区 政 推 進 課 



 

  

 

■植樹実績（Ｈ20～Ｒ４年度） 

・大岡川プロムナード …計 68 本（H27 年度終了） 
・区内小中学校等   …計 58 本 
・区内公園      …計 45 本（R3 年度終了） 
 
 
 
 
 
 
 
 
■その他の活動 

 ・南まつり、桜まつりでの木工教室の実施（～R1 年度終了） 
 ・桜の名木治療費助成（R2 年度終了） 
 ・活動団体への補助金交付 等 
 
■募金実績（H21～R3 年度） 

累計さくら貯金額（さくら貯金箱以外の収入も含む） 
  累計 18,723,007 円  
 

■＜参考＞さくら貯金箱設置数 
自治会・町内会等    約 20 
弘明寺商店街      約 150  
区民利用施設           約 10 

  民間施設（郵便局等）   約 20   
区内の貯金箱設置数 計 約 190  

 
 

さくら貯金振興会の主な活動実績 

小学校での植樹の様子 オリジナル樹名板 植樹した若木 


